
CHAPTER NO. _:l~D~le---· 
HOUSE BILL NO. 398 

INTRODUCED BY HUENNEKENS, PALMER, PISTORIA, FABREGA 

January 24, 1979 

January 31, 1979 

March 24, 1979 

March 26, 1979 

March 27, 1979 

March 27, 1979 

April 18, 1979 

April 19, 1979 

April 20, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

On motion by chief sponsor, 
Senator Bob Palmer added as 
co-sponsor. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

On motion rules suspended. Bill 
placed on Calendar for third 
reading this day. 

Third reading, concurred in. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED BY 

~ll NO. 1l!iL 
~~~;~~"" 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-6-116 1 MCA 1 TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR ClASS FIFTEEN 

PROPERTY• BASED ON THE INCOME OF THE OWNER; PROVIDING AN 

eFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-116, MCAw is anended to read: 

•15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage jpcoee categorjes. (1) Class fifteen 

property includes so .uch of the ~arket value of any 

improvement on real property, a trailer affixed to land. or 

mobile home and appurtenant land not exceeding 5 acres as 

does not exceed 535,000t when such dwelling and land are 

owned or under contract for deed and are actually occupied 

for at least 10 ~onths per year as the primary residential 

dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

4ual ifies under the income 1 i•itations of (c) of this 

subsection; 

(b) a wiuow or widower of any age with dependent 

chiloren who qualifies under the income li•itations of (c) 

of this subsection; or 
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{c) a recipient or recipients of retireaent or 

disability benefits. whose ~te+ adjysted gross inco•e ~rom 

e+~sod~• as reported on hjs latest federal income tax 

return. is not •ora than •~ee ~for a single person 

or ~a.eee 110.000 for a •arried couple. 

(2) (a) A person applyiny for classification of 

property under this class •ust •ake an affidavit to the 

depart•ent of revenue on a for• provided by the departMent 

without cost as to: 

(I) his inco•e• If applicable; 

(ii) his retire-ant benefits, if applicable; 

(iii) his •arltal status. If applicable; 

C iv) the fact that he Maintains the land and 

i•prove.ants as his pri•ary residential dwellings; and 

(V} such other infor•ation as is relevant to the 

applicant•s eligibility. 

(b) This application •ust be aade before March 1 of 

the year after the applicant beca.es eligible under this 

classification. 

(c) For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under this class, it shall be 

sufficient If the applicant signs a state•ent swearing to or 

affir•ing the correctness of the infor•ation supplied, 

whether or not the state•ent is siqned before a person 

authorized to ad•inister oaths• and mails the application 
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and state•ent to the Jepdrtment of revenue. This signed 

statement shall te treated as a statemPnt under oath or 

er,uivalent affirmation for the purposes of 4~-7-lOlo 

4 relating to the cri•inal ~ffense of false swearing. 

5 (3) Class fifteen property is taxed at ~t of its 

6 •arket value or so much of 6% as is deter•ined under 

7 15-7-121o whichever is lesS•• •ul\iplied by a percentage 

8 fjgure based on adjusted gross jocgae and detar•ined fro• 

9 the followjog table; 

10 Adjusted Crpss Inca.e Adjusted Crpss lgca.g Percentage 

11 Single Per$00 Married Couple Myltipljer 

12 S 0 - S hOoP I 0 - S hDQD 101 

13 },001 - 2o000 hQ01 - 2tQQO ZOJ 

14 2oQ01 - 2o800 ZoQOl - 3oOQO JOJ 

15 Zo801 - 3,(>00 loQOl !t•QQO ltOI 

16 lo601 - 'toltOQ ltoQ01 - SoOOO 50J 

17 \a4Q1 - 5o2QQ 5a0Ql - 6oOQQ bO\ 

18 S,ZQl - 6oQOO 6sQQ1 - 7tOOQ ZOJ 

19 t..ooL--_ tuaoo _ z.oot - a.ooo 80% 

20 6o8Ql - Zt60Q BrQOl - 9rQQQ 9QJ 

21 7r6Ql - a.oop 9sQQ1 - lOsOQO lQOJ 

22 141 The martet__yaly~ jn exce$5 of 135.000 pf a 

23 dwelljgg classjfjed jn this class js taxed as cia$§ eJeyen 

24 prpperty. yoder 15-&=112.• 

25 Section 2. Effective date. This act is effective on 

-3-
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1 passage and approval and applies to taxable years beginning 

2 after Oece•ber 31, 1978. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 152-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received Januau 22 , 19 1!l_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
for Hoyse l3ill 398 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty·Ninth Legislative Assembly. 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill amends section 15-6-116, MCA, to provide a graduated tax for class fifteen 
property, based on the income of the owner; providing an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) The taxable value of class 15 property will increase 4%/year. 
2) The increase in income limits will allow an additional 20% of households to 

qualify. 
3) ·If incomes are assumed to be fairly equally distributed in each bracket, then 

it can be reasonably assumed that the percentage multiplier is 50%. 
4) The state levy is 6 mills for the university system. 
5) The local governement levy is 200 mills for all property, 

FISCAL IMPACT 

6 mill university levy 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

AFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

FY80 

$ 55,000 
23,000 

($ 32,000) 

FY81 

$ 57,000 
24,000 

($ 3 3,000) 

Local governments would lose approximately $1.04 M in FY 80 and $1.08 M in FY 81 
if this proposal were to be enacted. 

LONG-RANGE EFFECTS 

The current impacts should continue into the future. 

(Prepared by the Department of Revenue) ~~ J cl. Q<ld..frJ 
BUDGET DIRECTOR . v 
Office of Budget and Program Planning 
Date: //30 /?? 

~ ~. 
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HOUSE BILL NOo 398 

INTRODUCED BY HUENNEKENSt PALMERt PISTORIA, FABREGA 

A BILL FOR AN A(T ENTITLED: •AN ACT TO A~END SECTION 

15-6-116, MCA, TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR (LASS FIFTEEN 

PROPERTY, BASED ON THE INCOME OF THE OWNER; PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE.~ 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-llbt KCA, is amended to read: 

"15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage ==~gaa_categotjes. (1) Class fifteen 

property includes so much of the •arket value of any 

improvement on real property, a trailer affixed to landt or 

mobile home and appurtenant land not exceeding 5 acres as 

does not exceed S35,ooo, when such dwelling and land are 

owned or under contract for deed and are actually occupi~ct 

for at least 10 months per year as the primary residential 

dwell inq of: 

(a) a wiaow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the income liaoitations of (c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any aqe with dependent 

children who qualifies under the inLo~e limit~tions of (c) 

of this subsection; or 

HB 0398/02 

(c) a recipient or recipients of retire•ent or 

2 disability benefits whose ~e~e~ ~~-g~ income from 

3 aH-!!tettt>ee!!tL->\LL~orted go ~..LU&~L-Le.di!Ul j ocome ~iU 

-II Li11U~£ is not more than tfy888 ~U20 for a single person 

5 or t8y888 11~Q for a .arried couple. 

b (2) (a) A person applying for classification of 

1 propurty under this class •ust make an affidavit to the 

8 depart•ent of revenue on a for• provided by the departMent 

9 without cost as to: 

10 (i) his inco•e• If applicable; 

11 (ii) his retirement benefits, if applicable; 

12 (iii) his •arital status. if applicable; 

l3 (iv) the f~ct that he •aintains the land and 

1"' i•provements as his pri•ary residential dwellings; and 

1'5 (v) such other inforaation as is relevant to the 

16 applicant's eligibility. 

11 (b) Thi~ application must be •ade before March 1 of 

18 the year after the applicant becomes eligible under this 

19 classification. 

20 (c) For the purpose of ~he affidavit required for 

21 classification of property under this class, it shall be 

22 sufficient if the applicant sign~ a statement swearing to or 

Z3 affirming thP correctness of the infor•ation supplied, 

24 wh~tner or not the statement is siqnPd before a person 

25 authorized to administer oaths, and mails the application 
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and statement to the dep~rtment of revenue. This signed 

statement shall be treated as a statement under oath or 

equivalent affir~tion for the purposes of 4 5~ 1-202. 

~ relating to the cri~inal offense of false ~wearing. 

5 ll) Class fifteen property Is taxed at &' lZl of its 

b Qarket value or so much of &• lZl as is deterMined under 

1 15-7-1Z1o whichover is 1 ess·~--au.l.ii.lllieil-~IL!leU:C!Il.a.~ 

8 figu~~~D-~~~d_gLQ~_io'g~ __ a,ud__~Lained __ fLaa 

9 LlJLLgl.l2wi~U.bl.e:.i 

10 AdJusted Gross locoae AdjuniUL~_Iw;.gu _____ f&«iUlt.il.Q.& 

11 Sjogb Person _ Marrie:d-t'aJ.wl.L__ ____ I!UlllJill.U 

12 .J: __ lL_-=._.l~lL ___ _____L_lL--=--.LlLlQQ ______ _i!!t _J:Ili 

13 _1£Q.Ql.-=_llQQIL _____ l..Jl!lL=---Z.t...CIQD._ _______ ~e• lllli 

1.. ZaOOl - ZtiJOO ___ __l.a.Wll-=---_hllg_g_ 39' zjl1 

15 -Z.aall - lr600 l•OIJ..l-=---hnQ!L _____ .,9, ~Ill 

1& --hflnl-=--_hii!IL_ ____ h.WlL=----~~g__ ________ .r;e• illli 

17 _id.IIl-=-__ hlJlQ ____ ___hQ.QL=----fallllll _______ &e• ~IIli 

18 

19 

__hl.IIl_- AL!lQIL_ 6•Q!ll-=----LLUOQ----------fe• ~Qli 

_fuWU - t .. aoo ___ _ hWU- ~----------89. lQli 

20 __ t~.l.til.L= __ ~g__ a, ooL=--hlloa _________ 9a. aoli 
21 _hQ111-=-~0o__ ____ i.dUU-=---llklllllJ_ ________ tee• 1.IIli 

22 1 i) The .arket lfi!l.l.le __ io.._.e:M.f!ll _ _gL.J:l~ll!L-.a.L.-.:1 

23 dllle:lllng classjfjed jn thjs cl~~~_gs cla,ss ~~en 

l" propertx• under 15-6-llZ•" 

25 Section 2. Effective date. This act is effective on 

-3- HB 398 

1 

2 

HB 0398/02 

pa~saqe and approval and applies to taxable years beginning 

after December 31o 1978. 

-End-

-4- Hfl 398 
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HOUSE BILL NO. 398 

INTP.OOUCEO BY HUENNEKENS• PALMERo PISTORIAo FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-6-llbt MCAt TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR CLASS FIFTEEN 

PROPERTY, BASED ON THE INCOME OF THE OWNER; PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1· Section 15-6-116, MCAo is amended to read: 

"lS-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage ==-~oee categories. (11 Class fifteen 

property includes so •uch of the •arket value of any 

improvement on real property• a trailer affixed to land, or 

mobile home and appurtenant land not exceeding 5 acres as 

does not exceed $3S,OOO, when such dwelling and land are 

owne~ or under contract for deed and are actually occupied 

for at least 10 months per year as the primary residential 

dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qu<>lifies under the income li•itations of (c) of this 

subsection; 

(b] a widow or widower of any aqe with dependent 

children who qu<>lifies under the lnco~e limit~tions of (c) 

of this subsection; or 
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(c) a recipient or recipients of ret i re~nent or 

disability benefits whose •~o• 

e++-soH~ees~regorted oo_b!A Jatelt federal__i~gme__taa 

~LD1 is not more than tfy9&8 141200 for a single person 

or t8y&88 JlOoOOQ for a aarried couple. 

t21 (a) A person applying for classification of 

property under this class •ust •ake an affidavit to the 

departaent of revenue on a for~ provided by the depart•ent 

without cost as to: 

{i) his lnco•e• If applicable: 

(iii his retireaent benefits, if applicable; 

{IIi) his •arltal status. if applicable; . 
C ivl the fact th<~t he aaintains the land and 

i•prove•ents as his prl•ary residential dwellings; and 

tvt such other information as is relevant to the 

applicant's eligibility. 

(bl Thi~ application eust be aade before March 1 of 

the year after the applicant becoaes eligible under this 

c.las~ification. 

(ct For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under this class, it shall be 

sufficient if the applicant signs a statement swearing to or 

affireinq the correctness of the infor•ation supplied• 

wh<>t11er or not th" statement is siqned before a person 

authc>r; ze<1 to administer oathso and •ail s the application 

- 2- Hfl 39~ 
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dAd ,.~a~eaent: tG the depdrtlll4'!nt of revenue·. Thl$ signed 

,.~ate-ant shall be treated as a state•ent under oath or 

equivalent affirmation for the purposes of lt5-7-20Zo 

~ relatinq ~o thu cri•inal offense of false swearinq, 

~ C3J Class fifteen property is taxed at 6• ill of its 

6 sarke~ value or so much of &II lll as Is detersined under 

1 1S-7-12lo Nhichever is lessw~ _ _mulLigljed bw ~~~ 

8 tigu~j~d_gc~iocoae •ad detersined fro• 

9 

10 

11 

12 

13 

1~ 

15 

16 

17 

16 

19 

t.b£..Loll.gldag_tahl.e.i. 

AdjuUJUL.Gron I~u AdjuUJtiL»LoU-l~QJI& Parcentage 

Single f§CSOO ___Ha~CQuQ!a___ eultjpJ!er 

I 0 - I loQOQ ___t_a.__-=-LLJlWl ___ __iiJI _ill 

_hQOL:_-Z.&QQIL _____ lLfWL:_-ZLQQIL_ ~611 lQJ 

z.oot - z.aoo Zo001 - laQDO 39. lQ1 

_.U,Ul - la6DQ JoQOl - uoga.__ _____ lte• lQ1 

le6Q1 - !•\QO -1£QQl - 5aOOQ 5811 ~ 

_h!l.QL=_ 5t200 _s, ... nol-=---!aLllllL _______ 6eiJ !101 

5a201 - 6oOOQ.__ 6agQl -

_!u.ll.QL=-~lllL ____ __l.Uilll -

IaQOQ -~9- ~QJ 

~------ee• 101 

20 C:uSO 1 - lo 60Q.__ ____ IUW)L=---2~llllll-------- 'ffiiJ Ul 

21 -~-=--hlljjg__ ___ ~il21 - lOoQOQ t891J 221 

22 (!1 Tha ll}(ket. -lt.dlut:_i.Jl_t:xt.U.L-'l1 _ _!3StOOQ _gf__. 

23 4Mel 1 i og cl asr.j f i ed_in-1;bL.Ltlll.~.L.i!.~-.U-I.J...lli_t:lJ::an 

Zit propertw•-uoder 15=~· 

25 Section z. Effective da~e. This act is effective on 

-3- HS 398 

1 

2 

HB 0398/0Z 

pa,.sage and .. pprovaJ ..net applies· to ta•able ye.lrs be·,;.innin.; 

after December 31• 1978. 

-End-

_,_ HR 398 
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HOUSE SILL NO. 398 

INTRODUCED BY HUENNEKENSw PALHERy PISTORIAw F~BREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

15-6-11&, HCA, TO PROVIDE A GRADUATED TAX FOR CLASS FIFTEEN 

PROPERTY, BASED ON THE INCOME OF THE OWNER; PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE,• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-1169 HCAt is a.anded to ~ead: 

•15-6-11&. Class fifteen p~ope~ty -- desc~iption 

taxable percentage IO£pwe categories. (1) Class fifteen 

p~operty includes so .uch of the aa~ket value of any 

lep~ove.-nt on ~eal property, a t~alle~ affixed to land, or 

mobile hoee and appurtenant land not exceeding 5 acres as 

does not exceed S35,ooo, when such dwelling and land are 

owned or under cont~act fo~ deed and a~e actually occupied 

for at least 10 aonths pe~ year as the priea~y residential 

dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 yea~s of age o~ older who 

qualifies under the lncoee lieitatlons of {c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widowe~ of any age with dependent 

children who qualifies unde~ the incoee lieltatlons of {c) 

of this subsection; o~ 
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{c) a or recipients of ret: I r-ent 0~ 

disability 

recipient 

benefits whose ~ adJystad grgss lnca.e ~ 

ell searees. as rgpprt.O on hi& letsst faderal lncQMe tax 

return. Is not eo~e than ~&8 ~ fo~ a single person 

o~ ~ llO.ooo for a aarrled couple• 

(2) (a) A person applying for classification of 

p~opert:y under this class eust eake an affidavit to the 

depart .. nt of raven- on e fore provided by the depart-nt 

without cost as to: 

(l) his lncoee, If applicable; 

(II) his retlr ... nt benefits, If applicable; 

(Ill) his earltal status, If applicable; 

llv) the fact that he ealntalns the land 

leprov ... nts as his prlaary residential dwellings; and 

(v) such other lnforaatlon as Is relevant to 

appllcant•s eligibility. 

and 

the 

(b) This application 

the year after the applicant 

classification. 

eust be eade before Ma~ch 1 of 

becoees eligible under this 

{c) For the purpose of tae affidavit required for 

classification of property under this class, It shall be 

sufficient if the applicant signs a state .. nt swearing to or 

afflrelng the correctness of the lnforeatlon supplied, 

whether or not the state .. nt is signed before a person 

authorized to ad•inlste~ oaths. and eails the application 

-2- tts 39a 
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an4 s~n-~ to ~- ..-~-t 

st.at-..t shall be tl'e.t.ed u 

~tvalen~ afftr .. tlon for the 

... 0398/03 

of revenue. Tbis signed 

a stat ... nt under oath or 

purposes of ~s-l-202• 

~ relating to the crl•lnal offense of false swearlft9• 

5 C3) Claas nft- proper~y h taxed .t 6rll 11.1 of its 

6 .arket value or so .uch of .. lZJ as Is deter•tned under 

1 15-7-Uh Mhlchwer Is len•• Mltlplltd 1!.:f a p•rugUQA 

a ,,..,. b•tf • Mhnted w••• Jncwe ap4 Mt;erpiMfl frM 

9 t;he feiJ••• •• , •• 

10 Ad 'Mated Cc•• Inc._ AdJ••tM &rua tpce- Percen+aee 

11 S'NI• P«'M lee''" C"U1e le&'''a'''' 
u I Q - • .... • A - I hMO tM -A& 

13 t 8 pgt - z.ggg t 8 oqt - z1 QOQ if1 1AI 

1~ z,opt - Z•IIO 2a0Ql - lallA ill ill 

IS z.au- 1·•• leMl - taQOQ M1 UJ 

16 I·M' - ••tM t.Ml - 5eOQO 5M till 

11 tdQJ - ,,zgq s.oot - fuQQQ t:11 J.Ql 

ta 5s2QJ - •·PDP teOQl - z,pgp Ill *AI 

1• 6e0Ql - •·•PO J•OQl - f•PQQ 'II 211 
20 6e'Al - l•i:M leOOI - !eQAA fM .Ill& 

21 leAQI - lpQAA leQQl - lOeQOO "M UJ 

zz c•• Ibf aar•et x•'us In ••&••• a' IJ'ePAA a'. 1 

23 4wtlllng cJ.aslfl9d lp \bls G)JSI Is toaed •& GlOII tlewen 

2~ prepar&r• Yftder 15=t:ttz,• 

25 Section 2. Effective dete. This •ct Is eff~tlve on 
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after Dec..aer l~• l9lt• 
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